
2023학년도

신천중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.12.12)

(5차추경예산)

신천중학교



신천중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-12-12 예산액 1,304,129,000

예산총칙

제1조  2023학년도 신천중학교회계 제2차 추가경정 세입,세출예산총액은 세입,세출 각각 1,304,129,000원으로 

하며 세입,세출

          의  명세는  "세입,세출예산서"와 같다.

제2조  국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비(수익자부담금)와 관할청으로부터 목적이 

         지정되어 교부된 사업은 추가경정예산의 성립전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도내의 

         차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 전입금, 보조금, 지원금이 교부된 이후 

         추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 

         보고한다.

제3조  ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호

간 

         또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

         1. 교원연구비, 관리 및 직책수당, 겸직수당

         2. 학교회계직원의 인건비

         3. 각종 공과금

         ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,245,209 1,254,432 -9,223

1.지방자치단체이전수입 213,856 199,598 14,258

1.비법정이전수입 121,707 107,080 14,627

1.기초지방자치단체전입금 121,707 107,080 14,627

1.급식비보조금(기초) 121,707 107,080 14,627 무상급식경비(시보조) : 14,627,000원*1회 = 14,627,000

2.교육경비보조금 92,149 92,518 -369

1.기초지방자치단체전입금 92,149 92,518 -369

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 2,000 2,000 0

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 90,149 90,518 -369 신입생 교복지원사업 : -369,000원*1회 = -369,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,031,353 1,054,834 -23,481

1.교육비특별회계전입금수입 1,031,353 1,054,834 -23,481

1.교육비특별회계전입금 1,031,353 1,054,834 -23,481

1.학교운영비전입금 454,858 454,858 0

2.목적사업비전입금 576,495 599,976 -23,481
학교급식경비지원(식품비및운영비) : 

-39,459,000원 * 1개교 =
-39,459,000

(성립전_5추)급식교육공무직원 인건비 : 

11,357,000원 * 1개교 =
11,357,000

신입생 교복지원 : -1,109,000원 * 1개교 = -1,109,000

특수교육대상학생지원 사회복무요원 활동비 : 

3,630,000원 * 1개교 =
3,630,000

(성립전_5추)제52회 전국소년체육대회 지도자

포상금 : 2,100,000원 * 1개교 =
2,100,000

2.자체수입 44,638 48,983 -4,345

1.학부모부담수입 40,740 45,893 -5,153

1.수익자부담수입 40,740 45,893 -5,153

1.급식비 27,925 33,078 -5,153

1.급식비 27,925 33,078 -5,153 교직원급식비 : -5,153,000원*1회 = -5,153,000

2.현장체험학습비 6,815 6,815 0

1.현장체험학습비 6,815 6,815 0

3.졸업앨범비 6,000 6,000 0

1.졸업앨범비 6,000 6,000 0

2.행정활동수입 3,898 3,090 808

3최은영 2023년 12월 12일 11시 08분 32초 경기도교육청 신천중학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 2,340 1,500 840

1.사용료및수수료 2,340 1,500 840

1.사용료 2,340 1,500 840 시설 사용료 : 840,000원*1회 = 840,000

2.기타행정활동수입 1,558 1,590 -32

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 1,058 1,090 -32

1.기타행정활동수입 1,058 1,090 -32 폐식용유매각대금 : 85,000원*1회 = 85,000

기타행정활동수입 : -117,000원*1회 = -117,000

3.기타수입 14,282 14,282 0

1.전년도이월금 14,282 14,282 0

1.순세계잉여금 14,282 14,282 0

1.순세계잉여금 14,282 14,282 0

1.순세계잉여금 14,282 14,282 0

세입합계 1,304,129 1,317,697 -13,568
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 82,539 82,139 400

1.기타 교직원보수 1,000 600 400

1.교직원대체인건비 1,000 600 400

1.직원대체인건비 1,000 600 400

1.기간제근로자인건비 1,000 600 400 대체직원 인건비 : 400,000원*1회 = 400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 81,539 81,539 0

1.교직원역량강화 800 800 0

1.자율연수 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.교직원복지 80,739 80,739 0

1.교직원맞춤형복지비 1,600 1,600 0

1.맞춤형복지비 1,600 1,600 0

2.기타교직원복지지원 2,180 2,180 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교직원복지비 1,980 1,980 0

3.(목적)처우개선비 76,959 76,959 0

1.공무직인건비 76,959 76,959 0

2.학생복지/교육격차 해소 557,665 575,809 -18,144

1.급식 관리 373,542 392,110 -18,568

1.학교급식운영 373,542 392,110 -18,568

1.영양사인건비 28,534 26,204 2,330

1.공무직인건비 24,324 22,529 1,795 (자체)시간외근무수당 : -200,000원*1회 = -200,000

(성립전_5추)(목적)인건비 : 1,985,000원

*1회 =
1,985,000

(성립전_5추)(목적)면허가산수당 : 10,000

원*1회 =
10,000

2.공무직법정부담금 4,210 3,675 535
(성립전_5추)(목적)국민연금 : 300,000원

*1회 =
300,000

(성립전_5추)(목적)건강보험 : 140,000원

*1회 =
140,000

(성립전_5추)(목적)고용보험 : 60,000원*1

회 =
60,000

(성립전_5추)(목적)산재보험 : 35,000원*1

회 =
35,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.조리사인건비 23,149 20,753 2,396

1.공무직인건비 19,584 17,493 2,091 (자체)시간외근무수당 : 110,000원*1회 = 110,000

(성립전_5추)(목적)인건비 : 1,981,000원

*1회 =
1,981,000

2.공무직법정부담금 3,565 3,260 305
(성립전_5추)(목적)국민연금 : 220,000원

*1회 =
220,000

(성립전_5추)(목적)고용보험 : 60,000원*1

회 =
60,000

(성립전_5추)(목적)산재보험 : 25,000원*1

회 =
25,000

3.조리실무사인건비 58,819 52,128 6,691

1.공무직인건비 50,738 45,088 5,650 (자체)시간외근무수당 : 150,000원*1회 = 150,000

(성립전_5추)(목적)인건비 : 5,408,000원

*1회 =
5,408,000

(성립전_5추)(목적)위험수당 : 92,000원*1

회 =
92,000

2.공무직법정부담금 8,081 7,040 1,041
(성립전_5추)(목적)국민연금 : 600,000원

*1회 =
600,000

(성립전_5추)(목적)건강보험 : 265,000원

*1회 =
265,000

(성립전_5추)(목적)고용보험 : 110,000원

*1회 =
110,000

(성립전_5추)(목적)산재보험 : 66,000원*1

회 =
66,000

4.급식재료구입비 230,120 248,085 -17,965

1.급식용식재료비 230,120 248,085 -17,965 (무상)식재료구입 : -17,965,000원*1회 = -17,965,000

5.급식운영비 32,920 44,940 -12,020

1.기간제근로자인건비 1,650 4,930 -3,280
(무상)대체근로자인건비 : -3,280,000원*1

회 =
-3,280,000

2.일반수용비 24,552 27,410 -2,858 (무상)소모품구입 : 769,000원*1회 = 769,000

(무상)음식물폐기(잔반수거료) : -616,000

원*1회 =
-616,000

(자체)급식시설수선비 : -300,000원*1회 = -300,000

(자체)위탁청소비(후드,바닥) : -62,000원

*1회 =
-62,000

(자체)급식실방역비 : -30,000원*1회 = -30,000

(자체)위생교육비 : -55,000원*1회 = -55,000

(무상)청소위생용품구입 : -3,011,000원*1

회 =
-3,011,000

(자체)사무용품및소모품구입 : 447,000원

*1회 =
447,000

3.전기요금 0 2,400 -2,400 (무상)전기요금 : -2,400,000원*1회 = -2,400,000

4.상하수도료 0 1,200 -1,200 (무상)상하수도료 : -1,200,000원*1회 = -1,200,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.연료비 6,718 9,000 -2,282 (무상)도시가스요금 : -2,282,000원*1회 = -2,282,000

2.보건관리 36,002 36,534 -532

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,582 14,864 -282

1.학교안전공제회비 2,428 2,428 0

1.학생복지비 2,428 2,428 0

2.학생건강검사 2,031 2,031 0

1.학생복지비 2,031 2,031 0

3.보건실운영 6,125 6,125 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

2.운영수당 350 525 -175 보건교육강사료 : -175,000원*1회 = -175,000

3.교육운영비 375 200 175 자료구입비 : 175,000원*1회 = 175,000

4.학생복지비 2,800 2,800 0

4.교직원건강검사비 1,929 2,080 -151

1.교직원복지비 1,929 2,080 -151 교직원결핵검사 : -41,000원*1회 = -41,000

교직원잠복결핵검사 : -110,000원*1회 = -110,000

5.[국고]흡연예방활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.산업안전보건관리 69 200 -131

1.교직원복지비 69 200 -131 산업안전보건운영비 : -131,000원*1회 = -131,000

2.학교환경위생관리 21,420 21,670 -250

1.먹는물관리 7,595 7,595 0

1.일반수용비 7,595 7,595 0

2.방역관리 5,071 5,321 -250

1.일반수용비 1,000 1,250 -250 교사 내외 방역관리 : -250,000원*1회 = -250,000

2.운영수당 3,982 3,982 0

3.기간제근로자법정부담금 89 89 0

3.기타학교환경위생관리 8,754 8,754 0

1.일반수용비 8,754 8,754 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육격차 해소 62,773 62,773 0

1.기타 교육격차해소 지원 62,773 62,773 0

1.기타교육격차해소지원 25 25 0

1.교육운영비 25 25 0

2.(목적)교육국제화특구 교육과정 13,000 13,000 0

1.교육운영비 11,700 11,700 0

2.목적사업업무추진비 1,300 1,300 0

3.(시보조)원도심지역 학교활성화 49,748 49,748 0

1.운영수당 27,800 27,800 0

2.교육운영비 21,948 21,948 0

4.학생복지 85,348 84,392 956

1.교육복지우선 56,792 56,792 0

1.교육복지사인건비 44,792 44,792 0

1.공무직인건비 41,565 41,565 0

3.공무직법정부담금 3,227 3,227 0

2.교육복지사업운영비 12,000 12,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 3,840 3,840 0

3.여비 1,200 1,200 0

4.교육운영비 5,760 5,760 0

5.목적사업업무추진비 400 400 0

2.학생복지운영 28,556 27,600 956

1.졸업앨범제작 6,120 6,120 0

1.일반수용비 120 120 0

3.학생복지비 6,000 6,000 0

2.학생교과서구입 159 160 -1

1.교육운영비 159 160 -1 교과서 구입 : -1,000원*1회 = -1,000

3.학생증제작 2,755 320 2,435
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 2,755 320 2,435 학생증재발급 : -65,000원*1회 = -65,000

학생증제작 : 2,500,000원*1회 = 2,500,000

4.교복구입 19,522 21,000 -1,478

1.학생복지비 19,522 21,000 -1,478
(목적)신입생 교복지원비 : -1,109,000원

*1회 =
-1,109,000

(시보조)신입생 교복지원비 : -369,000원

*1회 =
-369,000

3.기본적 교육활동 213,193 211,979 1,214

1.교과 활동 173,783 170,534 3,249

1.교과활동지원 102,333 102,333 0

1.보결(대강)수업관리 1,000 1,000 0

1.기타수당 1,000 1,000 0

2.전문적학습공동체운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.기타교과활동지원 5,000 5,000 0

1.운영수당 840 840 0

2.교육운영비 4,160 4,160 0

4.미래교육 운영 20,160 20,160 0

1.운영수당 5,160 5,160 0

2.교육운영비 15,000 15,000 0

5.(시보조)동네교육과정 7,000 7,000 0

1.운영수당 3,780 3,780 0

2.교육운영비 3,220 3,220 0

6.(시보조)학년별마을교육과정운영 5,700 5,700 0

1.운영수당 4,060 4,060 0

2.교육운영비 1,640 1,640 0

7.(시보조)예술체육융합프로젝스 운영6,900 6,900 0

1.운영수당 4,300 4,300 0

2.교육운영비 2,600 2,600 0

8.(목적)미래교육협력지구운영 13,000 13,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 3,695 3,695 0

2.교육운영비 8,655 8,655 0

3.목적사업업무추진비 650 650 0

9.(목적)교과보충 집중프로그램 운영28,698 28,698 0

1.운영수당 25,200 25,200 0

2.교육운영비 2,070 2,070 0

3.목적사업업무추진비 1,428 1,428 0

10.(목적)사회성회복 학생활동지원사업8,580 8,580 0

1.교육운영비 6,930 6,930 0

2.목적사업업무추진비 1,650 1,650 0

11.(목적)예술로 행복한 사회성회복 지원3,945 3,945 0

1.교육운영비 2,925 2,925 0

2.목적사업업무추진비 1,020 1,020 0

12.(목적)학교-마을 교육협의회 운영비1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.목적사업업무추진비 50 50 0

2.수학 교과활동 200 200 0

1.수학교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.과학 교과활동 3,000 3,000 0

1.과학교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.체육 교과활동 14,020 14,020 0

1.체육교과운영 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0

2.학생스포츠클럽운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.건강체력교실운영 420 420 0

1.운영수당 420 420 0

5.예술 교과활동 600 100 500

1.음악교과운영 600 100 500

1.교육운영비 600 100 500 음악교구구입 : 500,000원*1회 = 500,000

6.외국어 교과활동 300 300 0

1.외국어교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

7.특수교육교과활동 53,330 49,581 3,749

1.특수교육교과운영 19,054 19,054 0

1.일반수용비 2,084 2,084 0

2.운영수당 10,040 10,040 0

3.전기요금 960 960 0

4.교육운영비 4,770 4,770 0

5.일반업무추진비 200 200 0

6.비품구입비 1,000 1,000 0

2.특수교육지도사인건비 20,449 20,330 119

1.공무직인건비 17,678 16,870 808 (자체)시간외근무수당 : 119,000원*1회 = 119,000

(목적)인건비 : 689,000원*1회 = 689,000

2.공무직법정부담금 2,771 3,460 -689 (목적)국민연금 : -162,000원*1회 = -162,000

(목적)건강보험 : -470,000원*1회 = -470,000

(목적)고용보험 : -57,000원*1회 = -57,000

3.사회복무요원(특수)운영관리 11,427 7,797 3,630

1.기간제근로자인건비 11,427 7,797 3,630
(목적)사회복무요원 활동비 : 3,630,000원

*1회 =
3,630,000

4.직업실습지원 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

8.정보교과활동 0 1,000 -1,000

1.정보교과운영 0 1,000 -1,000
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 정보교과 수업용품 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

2.창의적 체험활동 28,210 30,245 -2,035

1.자율활동 9,200 9,200 0

1.학생자치회활동운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생복지비 2,000 2,000 0

2.학급운영비 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

3.학교축제운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.현장체험학습활동 6,815 6,815 0

1.현장체험학습 6,815 6,815 0

1.교육운영비 6,815 6,815 0

3.동아리활동 7,400 7,880 -480

1.동아리활동 7,400 7,880 -480

1.운영수당 1,680 2,160 -480 창체동아리 강사비 : -480,000원*1회 = -480,000

2.교육운영비 5,720 5,720 0

4.봉사활동 1,545 3,100 -1,555

1.환경미화활동 1,545 3,100 -1,555

1.일반수용비 1,545 3,100 -1,555 쓰레기종량제봉투 : -1,552,000원*1회 = -1,552,000

청소용품 : -3,000원*1회 = -3,000

5.진로활동 3,250 3,250 0

1.진로체험활동 3,250 3,250 0

1.교육운영비 3,150 3,150 0

2.일반업무추진비 100 100 0

3.자유학기(년) 활동 11,200 11,200 0

1.자유학기(년)제활동 11,200 11,200 0

1.자유학년제활동 11,200 11,200 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 10,640 10,640 0

2.목적사업업무추진비 560 560 0

4.선택적 교육활동 65,577 65,477 100

1.독서활동 17,876 17,876 0

1.독서활동운영 17,876 17,876 0

1.도서구입 13,466 13,466 0

1.도서구입비 13,466 13,466 0

2.도서관운영 2,200 2,200 0

1.일반수용비 1,308 1,300 8 DLS 마크작업비 : -297,000원*1회 = -297,000

도서관소모품 : 305,000원*1회 = 305,000

2.교육운영비 892 900 -8 정기간행물1년구독료 : -8,000원*1회 = -8,000

3.사서인건비 210 210 0

1.공무직인건비 210 210 0

4.독서활동운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.교기육성 47,701 47,601 100

1.교기운영 47,701 47,601 100

1.육상부운영 16,625 14,525 2,100

1.운영수당 2,100 0 2,100
(성립전_5추)(목적)학교운동부지도자 인센

티브 : 2,100,000원*1회 =
2,100,000

2.교육운영비 14,525 14,525 0

2.운동부지도자(코치)인건비 31,076 33,076 -2,000

1.기간제근로자인건비 27,526 29,736 -2,210 (자체)시간외근무수당 : -500,000원*1회 = -500,000

(자체)연차수당 : -500,000원*1회 = -500,000

(자체)퇴직적립금 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

(목적)퇴직적립금 : -210,000원*1회 = -210,000

2.기간제근로자법정부담금 3,550 3,340 210 (목적)국민연금 : 210,000원*1회 = 210,000

5.교육활동 지원 52,562 53,332 -770

1.교무업무 운영 9,701 9,132 569
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산출기초(원)
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1.교무학사운영 9,701 9,132 569

1.교무학사운영 8,101 7,087 1,014

1.일반수용비 6,079 6,165 -86
교무실 사무용품및 칠판소모품 구입 : 

200,000원*1회 =
200,000

학교홍보물품 구입 : -286,000원*1회 = -286,000

2.운영수당 1,200 0 1,200 교장공무제운영수당 : 1,200,000원*1회 = 1,200,000

3.교육운영비 822 822 0

4.일반업무추진비 0 100 -100
고입입시설명회 다과구입비 : -100,000원

*1회 =
-100,000

2.입학식,졸업식행사 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0

3.교육활동홍보 305 550 -245

1.교육운영비 305 550 -245 각종 현수막 : -245,000원*1회 = -245,000

4.행정실무사(교무)인건비 345 545 -200

1.공무직인건비 345 545 -200 (자체)연장근로수당 : -200,000원*1회 = -200,000

2.생활지도운영 14,500 14,550 -50

1.학생생활상담지도 1,400 1,450 -50

1.위클래스(센터)운영 1,400 1,450 -50

1.공무직인건비 0 50 -50
(자쳬)상담사 연장근로수당 : -50,000원*1

회 =
-50,000

2.일반수용비 600 600 0

3.교육운영비 800 800 0

2.학교폭력예방 8,100 8,100 0

1.학교폭력예방지원 8,100 8,100 0

1.운영수당 7,200 7,200 0

2.교육운영비 300 300 0

3.일반업무추진비 600 600 0

3.학생안전교육 5,000 5,000 0

1.안전교육 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.학습지원실 운영 22,311 23,600 -1,289
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1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.정보화실운영 20,811 22,100 -1,289

1.학내망관리 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

2.정보화기자재구매및관리 17,511 18,800 -1,289

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 7,000 7,000 0

3.비품구입비 9,220 10,400 -1,180 정보화기기 구입 : -1,180,000원*1회 = -1,180,000

4.기타자산취득비 291 400 -109 소프트웨어구입비 : -109,000원*1회 = -109,000

4.교육여건 개선 6,050 6,050 0

1.교육환경개선 6,050 6,050 0

1.기타교육환경개선 6,050 6,050 0

1.일반수용비 6,050 6,050 0

6.학교 일반운영 332,479 328,847 3,632

1.학교기관 운영 82,589 70,759 11,830

1.부서기본운영 81,608 69,729 11,879

1.교장실운영 12,532 12,432 100

1.일반업무추진비 9,460 9,360 100 경조사비 : -350,000원*1회 = -350,000

내빈접대물품구입 : -1,294,000원*1회 = -1,294,000

일반협의회비 : 1,744,000원*1회 = 1,744,000

2.직책급업무수행경비 3,072 3,072 0

2.교육행정실운영 69,076 57,297 11,779

1.일반수용비 18,194 19,837 -1,643 사무용품구입 : -500,000원*1회 = -500,000

퇴직연금수수료 : -356,000원*1회 = -356,000

프린터토너구입 : -800,000원*1회 = -800,000
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팩스및등사기수리비 : -445,000원*1회 = -445,000

중질지구입 : -29,000원*1회 = -29,000

복사용지구입 : -18,000원*1회 = -18,000

등사기소모품구입 : 880,000원*1회 = 880,000

정보장치 이용수수료 : -375,000원*1회 = -375,000

2.기타공공요금 212 300 -88
보험료(재정보증보험료 승강기,가스) : 

-88,000원*1회 =
-88,000

3.여비 19,630 21,600 -1,970 관내외여비 : -1,970,000원*1회 = -1,970,000

4.교직원복지비 360 560 -200 특근매식비 : -200,000원*1회 = -200,000

5.비품구입비 30,680 15,000 15,680 집기비품구입비 : 15,680,000원*1회 = 15,680,000

2.행정지원인력운용 981 1,030 -49

1.행정실무사(행정)인건비 981 1,030 -49

1.공무직인건비 981 1,030 -49 (자체)시간외근무수당 : -49,000원*1회 = -49,000

2.시설 장비 유지 245,890 254,088 -8,198

1.학교시설장비유지 245,890 254,088 -8,198

1.공공요금및제세공과금 95,990 96,640 -650

2.전기요금 38,000 38,000 0

3.상하수도료 12,000 12,000 0

4.연료비 38,000 38,000 0

5.기타공공요금 7,990 8,640 -650 전화요금 : 50,000원*1회 = 50,000

인터넷통신요금 : -300,000원*1회 = -300,000

우편요금 : -400,000원*1회 = -400,000

2.시설일반관리 75,923 82,181 -6,258

1.일반수용비 75,923 82,181 -6,258 가스정밀 검사수수료 : -60,000원*1회 = -60,000

승강기 안전검사 수수료 : -136,000원*1회

 =
-136,000

화분구입 및 화단관리 : -62,000원*1회 = -62,000

냉난방기 정기점검보수 : -6,000,000원*1

회 =
-6,000,000

3.시설미화관리 1,600 3,000 -1,400

1.일반수용비 1,600 3,000 -1,400
화장실청소용품 및 화장지구입 : 

-1,400,000원*1회 =
-1,400,000

최은영 2023년 12월 12일 11시 08분 33초 16 경기도교육청 신천중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.당직관리 4,400 4,400 0

1.일반수용비 4,400 4,400 0

5.특수운영직군(시설미화원)인건비 23,665 23,585 80

1.공무직인건비 22,545 22,365 180 인건비 : 220,000원*1회 = 220,000

명절휴가비 : 50,000원*1회 = 50,000

정액급식비 : 10,000원*1회 = 10,000

연장근로수당 : -100,000원*1회 = -100,000

2.공무직법정부담금 1,120 1,220 -100 고용보험 : -100,000원*1회 = -100,000

6.특수운영직군(시설당직원)인건비 24,358 24,528 -170

1.공무직인건비 22,728 22,928 -200 인건비 : 50,000원*1회 = 50,000

명절휴가비 : 50,000원*1회 = 50,000

정액급식비 : -100,000원*1회 = -100,000

연장근로수당 : -200,000원*1회 = -200,000

2.공무직법정부담금 1,630 1,600 30 국민연금 : 30,000원*1회 = 30,000

7.시설관리용역 19,954 19,754 200

1.일반수용비 19,954 19,754 200 복도청소비 : 200,000원*1회 = 200,000

3.학교운영 협력 4,000 4,000 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 3,400 3,400 0

1.학부모회운영 3,400 3,400 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.일반업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 114 114 0

1.반환금 114 114 0

1.반환금 114 114 0

1.교육경비이자반환금 114 114 0
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1.반환금 114 114 0

세출합계 1,304,129 1,317,697 -13,568
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